
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Originale 
 
 

Nr. GENERALE  1099  
SETTORE  Settore Territorio 
NR. SETTORIALE  151 DEL 05/11/2014 

 
 
 

 
OGGETTO:  AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE MEDIANTE COTTIM O 

FIDUCIARIO PER L’ESPLETAMENTO PROCEDURA FINALIZZATA  ALLA 
CONSEGNA DELLE AREE AI SENSI DELL’ART. 34 DEL REGOLAM ENTO 
CODICE DELLA NAVIGAZIONE. APPROVAZIONE LETTERA D’IN VITO. 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE. 

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.
 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE MEDIANTE COTTIMO 

FIDUCIARIO PER L’ESPLETAMENTO PROCEDURA FINALIZZATA ALLA 

CONSEGNA DELLE AREE AI SENSI DELL’ART. 34 DEL REGOLAMENTO 

CODICE DELLA NAVIGAZIONE. APPROVAZIONE LETTERA D’INVITO. 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE. 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 1410 del 04/11/2014, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      

             IL DIRIGENTE 

          Ing. Alessandro Binetti 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 1410 del 04/11/2014 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta 

nonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147-bis 

comma 1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        Geom. Gaetano de Bari 

 

 

IL DIRIGENTE 
Premesso che: 
- Nell’anno 1993 fu avviata da parte del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti 

l’informatizzazione del demanio marittimo con la realizzazione del Sistema Informativo 

Demanio (S.I.D.), al fine di fornire un supporto condiviso dalle PP.AA. interessate alla 

gestione/tutela dei beni demaniali marittimi, con lo scopo di rendere disponibile, 

sull’intero territorio nazionale, banche dati che consentissero la conoscenza dello stato 

d’uso del demanio marittimo;  

 -  Con la legge regionale n° 17 del 23 giugno 2006 fu delegata ai Comuni la gestione 

tecnico-amministrativa dei procedimenti inerenti il demanio marittimo;  

- Con Deliberazione di Giunta Comunale n° 100 del 19/04/2010 fu istituita l’U.O. 

“Demanio” nell’ambito del Settore Territorio, la quale nel corso degli ultimi anni ed 

ancora oggi sta provvedendo alla completa informatizzazione delle pratiche di 

competenza del Demanio Marittimo del Comune di Molfetta; 

Nel corso di questi anni è emerso che questo Ente Comunale è titolare di varie 

concessioni demaniali per le quali questo Ente versa come canone demaniale marittimo 

allo Stato e come imposta alla Regione Puglia circa €. 15.000,00 annui, che potrebbero 

essere risparmiati avviando le procedure di richiesta in consegna delle suddette aree ad 

uso gratuito, ai sensi all’art. 34 del Regolamento per l’esecuzione del Codice di 

navigazione;   

- Tale richiesta deve essere inoltrata alla locale Capitaneria di Porto, competente al 

rilascio della prescritta concessione di consegna, e prevede l’espletamento delle seguenti 

attività: 

� Rilievo topografico celerimetrico, in coordinate Gauss-Boaga con strumentazione 

avanzata GPS, delle aree oggetto di consegna; 

� Consegna dei dati territoriali acquisiti da rilievo mediante CAD in formato DWG 

georeferenziato; 

� Elaborazione e consegna Mod. D1 in formato cartaceo e applicativo informatico 

DO.RI. in versione ultima aggiornata (vers. 7) in ottemperanza alle disposizioni 

del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, per il servizio di aggiornamento SID 

da consegnare agli Enti co-interessati; 

� Assistenza per la fase di consegna delle aree al Settore Territorio Ufficio Demanio. 

- Visto che con Deliberazione di Giunta n. 124 del 18/12/2013 l’Amministrazione 

Comunale ha fornito al Dirigente Settore Territorio, fra l’altro, l’indirizzo di attuare le 



procedure finalizzate a trasformare le concessioni demaniali marittime sopra 

evidenziate in aree in consegna, a titolo gratuito, ai sensi dell’art. 34 del Regolamento 

per l’Esecuzione del Codice di Navigazione;    

- Considerato che questo Ente non dispone delle necessarie risorse strumentali e 

professionali adeguate all’espletamento di tutto quanto sopra citato, pertanto si rende 

indispensabile avvalersi di personale esterno specializzato in materia non presente 

all’interno dell’Ente; 

- Rilevata la necessità di affidare un incarico per l’espletamento della procedura 

demaniale marittima finalizzata alla consegna di dette aree, ad uso gratuito, ai sensi 

dell’art. 34 del Regolamento per l’esecuzione del Codice della Navigazione; 

- Il corrispettivo complessivo a base di gara per l’affidamento dell’incarico è 

quantificato dall’Ufficio in € 4.000,00 oltre I.V.A. ed Ente di Previdenza; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

� Ritenuto, in considerazione dell’esiguità del valore dell’appalto, 

conveniente procedere all’affidamento a mezzo cottimo fiduciario, ai sensi dell’art. 

125 comma 11 del D. Lgs. n.163/2006, con aggiudicazione al prezzo più basso, 

secondo quanto previsto dall’art.82, comma 1 lettera a) del citato D. Lgs.; 

� Visto e ritenuto meritevole di approvazione lo schema di lettera d’invito; 

� Considerato che, ai sensi dell’art. 125 – comma 11 - del D.L.gs. 

n.163/2006, la procedura di cottimo fiduciario può avvenire, nel rispetto dei principi 

di trasparenza, rotazione, parità di trattamento, previa consultazione di almeno cinque 

operatori economici, individuati sulla base di indagine di mercato ovvero tramite 

elenchi di operatori economici predisposti dalla stazione appaltante; 

� Ritenuto opportuno, pertanto, invitare alla gara di che trattasi  n.7 (sette) 

soggetti idonei individuati sulla base di indagini di mercato,  elenco custodito agli atti 

di gara; 

� Visto lo Statuto Comunale; 

� Visto il Regolamento Comunale dei Contratti; 

� Accertata la competenza all'adozione del presente provvedimento, ai sensi  

dell'art 107 e 192 del T.U. n. 267/2000 

 

DETERMINA 

 

1. La premessa forma parte integrante del presente provvedimento. 

 

2. Approvare la spesa di massima, quantificata in complessivi Euro 4.000,00 oltre 

I.V.A. ed Ente di Previdenza, relativa all’espletamento della procedura finalizzata 

alla consegna delle aree ai sensi dell’art. 34 del Regolamento Codice della 

Navigazione che prevede l’espletamento delle seguenti attività: 

� Rilievo topografico celerimetrico, in coordinate Gauss-Boaga con 

strumentazione avanzata GPS, delle aree oggetto di consegna; 

� Consegna dei dati territoriali acquisiti da rilievo mediante CAD in formato 

DWG georeferenziato; 

� Elaborazione e consegna Mod. D1 in formato cartaceo e applicativo 

informatico DO.RI. in versione ultima aggiornata (vers. 7) in ottemperanza alle 

disposizioni del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, per il servizio di 

aggiornamento SID da consegnare agli Enti co-interessati; 

� Assistenza per la fase di consegna delle aree al Settore Territorio Ufficio 

Demanio. 

 



3. Provvedere all’affidamento di detto incarico, a mezzo di cottimo fiduciario,  ai 

sensi dell’art.125  - comma 11 del D.L.gs. n.163/2006, con aggiudicazione in 

favore del prezzo più basso. 

4. Approvare lo schema di lettera d’invito allegato a questo atto a farne parte 

integrante e sostanziale, contenente le modalità di espletamento della gara. 

5. Approvare l’elenco di n.7 (sette) ditte (custodito agli atti di gara) per lo 

svolgimento della gara su indicata come meglio specificato in premessa. 

6. La spesa complessiva di Euro 5.100,00 IVA ed Ente di Previdenza compresi, al 

Cap. 26242 del Bilancio 2014. 

7. Dare atto che ai fini della programmazione finanziaria, l’esigibilità della suddetta 

spesa è così prevista: 

Data esigibilità della 

spesa 

2015 

Importo 5.100,00 

 

8. Stabilire che le competenze dovute saranno liquidate con successivo e separato 

provvedimento ed a presentazione di regolare fattura vistata dal Responsabile 

Unico del Procedimento.  

9. dare atto che ad intervenuta esecutività della presente determinazione, dovranno 

seguire gli atti e le operazioni di seguito indicate:  

- che il presente provvedimento non deve essere pubblicato ai sensi degli artt. 26 e 

27 del D. Lgs. n. 33/2013, in quanto: 

- trattasi di fattispecie a formazione progressiva (provvedimenti di indizione di un 

bando) che non individua destinatari di vantaggi economici 

 

La presente Determinazione 

non contiene 

dati personali ai sensi del Decr. Legisl. 30/6/2013 n. 196 “Codice in materia di 

protezione dati personali” 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

BINETTI ALESSANDRO;1;133049594902444228644387399005370589386



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Territorio nr.151 del 05/11/2014

17/11/2014Data: Importo: 5.100,00

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE MEDIANTE COTTIMO FIDUCIARIO PER L’ESPLETAMENTO PROCEDURA
FINALIZZATA ALLA CONSEGNA DELLE AREE AI SENSI DELL’ART. 34 DEL REGOLAMENTO CODICE DELLA
NAVIGAZIONE. APPROVAZIONE LETTERA D’INVITO. DETERMINAZIONE A CONTRARRE

Bilancio
Anno: 2014

         8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa

         1 - Urbanistica e assetto del territorio

         1 - Spese correnti

       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 15.039.248,51

13.219.733,94

5.100,00

13.224.833,94

1.814.414,57Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2014 125.000,00

0,00

5.100,00

5.100,00

Disponibilità residua: 119.900,00

Capitolo: 26242

Oggetto: INCARICHI PIANI URBANISTICI

Progetto:

TERRITORIO

TERRITORIOResp. servizio:

2014 2334/0Impegno di spesa

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2334/0:

Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2334/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1307 - Incarichi professionali

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2014

 MOLFETTA li, 17/11/2014

Missione:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

1410

AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE MEDIANTE COTTIMO FIDUCIARIO PER
L’ESPLETAMENTO PROCEDURA FINALIZZATA ALLA CONSEGNA DELLE AREE AI SENSI
DELL’ART. 34 DEL REGOLAMENTO CODICE DELLA NAVIGAZIONE. APPROVAZIONE LETTERA
D’INVITO. DETERMINAZIONE A CONTRARRE.

2014

Demanio

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Territorio

Nr. adozione settore: 151 Nr. adozione generale: 1099
05/11/2014Data adozione:

25/11/2014Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


